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MEGJELENIK MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN. Il-ik évfolyam.

Vessünk véget a koldulásnak.

1 Talán sehol a föld kerekén nem igényel 
kevesebb áldozatot és fáradságot a koldulás és 
az annak örve alatt előforduló gyakori visszaé­
lések megszüntetése, mint hazánkban. Nálunk 
ugyanis a munkakinálat és kereslet közötti 
arány még távol áll azon fokozattól, melyen 
éhező tömegek a társadalmi rendre <-ly végzet- 
teljes „panem et circenses^-féle rettenetes sza­
vakat hangoztatják. A munka mindig megtermi 
Ilonunkban gyümölcseit, s a dologtól nem ide­
genkedő ép ember soha sem tarthat a minden­
napi kenyér hiányától. Népesedési viszonyaink 
nem olyanok, melyek a megélhetést nehezítenék, 
ár .köztereken ácsorgó proletár néposztályt lé­
tesítenének. A piacz megyénk községeiben csak 
a: munkától irtózó csavargók, de nem az étek- 
hulladékokat szedegető szegények gyülhelyéül 
szolgál, S igy sajátkép. ni szegényekről nálunk 
azon értelemben, melyben azt közönségesen 
vfenni szokás, szó nem lehet. London és Paris­
nak erkölcsi kötelességében áll, a külvárosaiban 
dőgleleies pinczeodukba.11 tartózkodó, rongyokba 
hurkolt burgonyahéjakkal és egyéb kidobott 
Spldségmarad vány nyal táplálkozó szerencsétlen 
géposztály helyzetét dologházak, bölcsődék, le- 
Mnczházak, kórodák stb. által lehetőleg tűrhe­
tve tenni: de Magyarhonban, s jelesül megyénk­
ben, czakis a munkatelietetlen egyének képez­
hetik hatósági gondoskodás tárgyát; mégpedig 
itjemcsak a nagy közönségnek a zaklatás és meg- 
kérositástóli óvása czéljából, hanem a jövőre 
wló tekintetek i* sürgősen parancsolják a kol-

; dulás megszüntetését beható intézkedések által 
érvényre juttatni.

j Két czélnak kell itt a törvényhatóság sze­
mei előtt lebegni. Első: a valóban va-w

! gyóntál au és műnk a tehetetlen e gyé­
nek életfentartásáról gondoskodni; 

j másod ik: bármi szin és ürügy alatt 
kolduláson csípett egyének irányá­
ban a legszigorúbb rendszabályo­
kat alkalmazni és a tisztviselőket 
azok végrehajtására, kérlelhetlek. 

( felelősségre vonás terhe alatt, köte­
lezni.

Az első czél elérésében mindenek előtt elv 
gyanánt szolgáljon, hogy koldusainak eltartá- 

| sára első ízben maga a község van hivatva, s 
i csak ha a koldusoknak tulszaporodása "észlel- 

tetnék valamely községben, járul közbe, a mél- 
tány és közérdek szempontjából a megyei se* 
gélyezés.

Szükséges tehát, hogy minden község vá* 
i laszszon saját kebeléből egy bizottmányt. lelki- 

ismeretes és bünfenyitő ítélet által meg nem 
i bélyegzett férfiakból; mely bizottmánynak fel­

adata a koldusok segélyezésének módozatairól, 
a helyi körülményekhez képest, a legsikeresebb 
intézkedéseket életbe léptetni, s egy kizárólag 

j e czélra használandó pénzalap létrehozását, ré* 
szint műkedvelői előadások, vigalmak és nép- 
mulatságok rendezése, részint a templomokban 
község és szegények házán kitett perselyekben! 
gyűjtögetés, községi megadóztatás, vagy egyéb 
legalkalmasabbnak talált módozat létesítés* 
által eszközölni.

E bizottmánynak tisztje továbbá: .
6
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a) hűségesen kezelni a bármi csatorna
közvetítésével beiolyt pénzt:

b) minden egyes alkalommal nyilvánosan,
ha lehet lapok utján, nyugtázni az akár bírsá­
golás. akár szegényekre történt hagyományo- 
L akár alapítvány gyanánt begyült dssze-

8 c) legalább évenként egyszer a kellő idő­
ben és módon kihirdetett községi közgyűlésben 
* teljes nyilvánosság közbejöttével számadását 
megtenni" és az eredményt jegyzőkönyvileg a 
megyei bizottmány nyal is tudatni,

d) a pénztár vizsgálat alá vonását bármi­
kor öt választói minősitvénynyel biró községi 
tag, vagy a megyei főbb tisztviselők kivánatára
megengedni;

e) szorgosan és a legondosabb lelkiismere­
tességgel kipuhatolni a segélyezésre szorult do- 
logtehetetlen községi tagokat, azoknak születési 
helye, családi és vagyoni viszonyairól önvallo­
más, tanukikallgatás, okmányok segélyével 
adatokat szerezni, s az ekkép összeirt névsort 
a község házában kifüggeszteni az egyesek 
ellen felmerült kifogásolást meghallgatni és 
alapos felszólalások eresében az illete&teldii 
egyéneket, továbbá a más oldalról időközben 
segélyhez, vagy örökséghez jutottakat a laj­
stromból kitörölni.

Ott. hol nagyobb számú koldus szorul az 
emberbaráti szeretet adományára, legezélsze- 
rübb, ápoldát állítani fel, józan életű és rend­
szerető férfiú igazgatása alatt, mert igy a vi­
lágítás, élelmezés, fűtés, mosás stb. kevesebbe 
kerül, a fegyelem, helyes rendszabályok által, 
jobban fentartható, a koldusok nősülése és er­
kölcstelenségének a különnemüek és kornak 
elkülönítése által eleje vétetik, s főkép elérhető 
általa azon kiválóan figyelmet érdemlő elv, 
hogy, kellő tisztaság és egészséges élelmezés 
mellett is, a koldusok helyzete, az önmunkájok 
után silányul élő egyénekénél rosszabb legyen, 
nehogy a szegény osztálynak körében irigység 
tárgyát képezzék és testcsonkitásra szolgálja­
nak indokul. A hol azonban csak nehány kol­
dus esik a község terhére: ott elégséges a kol­
dusokat tartási dij fejében, az erre vállalkozó 
szegény sorsú családokhoz ápolás végett be­
osztani, vagy ha ez kivihető nem volna, akkor 
az életfentartásra múlhatatlanul megkívántaié 
legcsekélyebb összeget kell magának a segélye-

z(m „őrültnek rendelkezése alá bocsátani. 
Miődazíltal sokkal inkább megfelel á cséinak, 
ha egyeskedés folytán egy ily kevesebb köb 
dusJl bité kbsség esetet valamely ssnmsséd
helység ápoldájában helyezi el.

3 A koldusok segélyezésénél sokkal nehe­
zebb feladat a második czélt, a koldulás vég. 
képeni megszüntetését a gyakorlati e ben

meg°Ezeseménv keresetforrás kizsákmányolá­

sára, a legrégibb időktől fogva le korunkig 
folytonosan akadtak piszkos emberek. A leg- 
súlyosabb és legvisszataszitobb büntetések u 
hajótörést szenvedtek a koldulásra vetemedő 
emberek szívós makacsságán és szemtelenségén.

L Napoleomnak ama Crétct miniszterhez 
intézett erélyes szavait: „A&arorn, hogy Fran- 
cziaország a tavasz kezdetével koldusok nélkül 
legyen*5 — kigunyolták a tények. Angliában 
a 18-ik század folyamában börtönnel és kor - 
bácstitésekkel fenyitették a koldulást, í ran- 
cziaországban a 14-ik században az cuső íz en 
rajtakapottat korbács és pellengérrel, másod­
ízben már bélyegzés- és száműzessek Az 1532. 
parlament rendeli, hogy a kolduláson rajta 
vesztett egyének kettesével összelánczolva csa*

: tornatisztitásra alkalmaztassanak. A 16-ik szá­
zadban gályarabság volt a büntetés, mely még 

; XVI-ik Lajos 1777-ik évi rendeletével is meg* 
i erősítést nyert

S e, ma már kegyetlennek tetsző bűntett*
! sek daczára is csekély mérvben apadt a koldu- 
; lássál foglalkozók mennyisége. Oka a % ered- 
S mény dugába dőlésének maga a közönség voh,
I a melynek érdekében ama rendeletek es törvé*
; nvek hozattak. A köztapasztalat t. i. azt bi*°* 

nyitja, hogy sajnálatból, olykor vallási higót 
ságbóí, maga a közönség akadályozza a rend 
őri közegeket a rendszabályok végrehajtásában 

; A teljes siker elérésére nélkülözhetlen volna.
| hogy a közönség segédkezet nyújtson annak 

elfojtásában, a mit ott, hol a koldusügy ren­
dezve van, az alamizsna megtagadása által 

I teljesíthet. A megye közigazgatási közegeinek 
j feladata pedig minden helységben a koldulás* 

tilalmat, az arra szabott büntetési mértékkel 
! együtt, időszakonként kihirdetni és hirdetme* 

nyék vagy jelképes pórnak alkalmazásával, * 
községbe jött idegeneket előlegeden is a tila­
lomra figyelmeztetni. Kivételnek egyáltalában
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nincs helye, s ennél fogva vásárok, búcsúk és 
egyéb népsokadalmak alkalmával ép úgy til- 
tassék a koldulás, mint az imolákban, zárdák­
ban, köztereken, utakon, magánlakházakban. 
vagy bármi néven nevezendő helyen. A legcse­
kélyebb eltérés által a szabály alól, a tilalmon * *
rögtön rés támad, melyen a visszaélések hosszú 
sora kő vettetik eL

Koldusoknak szállást adni. fogság és pénz­
bírság terhe alatt ti lalmaztassék. A föld alatt 
üregek és büzhödt pinczékben. —- mint Üjhely- 
ben a „Fíeeske* nevű vásártérien. — tartÓZ-

7,7 J

kodni meg no engedtessék. Koldusnak ápoldá- 
ban a helye.

A hatósági rendszabályokat áthágok kí­
mélet nélkül elfogatva, az idegenek illetőségűk 
helyére tolonczoztatiiak, az odavalók pedig fog­
ságba, innen ápoldába vitetnek. Ha ép és mun­
kára alkalmas egyének éretnek rajta a koldu­
láson azonnal a dolgozóbazha vitetnek, hol a 
pliysikai természetüknek leginkább megfelelő 
munkára kény szerettetnek, s csak a nélkülöz- 
hetlen élelmezésben része,sittéinek. hogy ily 
módon belássák, miszerint becsületes munka 
által kevesebb fáradsággal kényelmesebb élet-

« . O «r

módot szerezhetnek maguknak. Másodszori raj- 
tákiipatás esetében böjtöléssel súlyosbított fog­
ságba. vettetnek, s aztán az orvosilag megengedetiö Ö ö o
legkeményebb munkára kárhoztattalak. Vé­
gül újólagos visszaesés alkalmával sánczmun- 
kára Ítéltetnek bizonyos időtartamra.

Lélektani rugó gyanánt a henvélőnél az 
édes semmzsettevés szerepel, igy tehát ezt ne­
hezebb munkára való kilátással kell ellensú­
lyozni, a szvget-szeggel-féle elv átmntatása 
szerint.

Kisebb községekben, a hol dologház nem 
létesíthető, az egye* gazdákhoz osztható be a 
csavargó, vagy pedig egyszerűen fogsággal 
büntetendő, s csak ismételt koldulás esetében 
szállítandó a szomszéd község dolgozó házába.
8 Munkakerülésnek tekintendő a birbicselég, 
kuesébereskedés és egyéb sorsjáték által pénzt- 
bajhászó, országvilág-csaló foglalkozás is, a 
melv s-ulvos fenyiték alá vonandó. Egyébiiánt 
korlátolt számban, béna, kivált a haza szolgá­
latában megsértik katonaviselt egyéneknek, 
vagy azok özvegyeinek a kucsébereskedés ha- 
tóságilag megengedheti?, de semmi eietre sem

idegen ország lakosainak; mit elnézni igazán 
polgári bűn.

E czikk folyamában kör vonásokban meg? 
ismertetett intézkedések volnának azok, melyek 
által a koldulást és az azzal egybekötött szá­
mos visszaélést, szerény nézetem szerint meg­
szüntetni lehetne; s ha e soroknak semmi 
egyéb hatásuk sem volna mint egyedül az, hogy 
egy-kér ember lelkében viszhangra találtak éa 
érdekeltséget keltettek: máris azon megnyug­
tató öntudat fog verni fészket keblemben, hogy 
felszólalásom által egy porszemmel én is járul­
tam megyénk társadalmi jólétének előmozdít 
fására, S ez öntudat engem boldoggá tesz,

Verchovfty Gyula

Egy halott mellett.
136y. a^r. 5'éa*

Letört virág, mely magán hordja még 
Az elet mosolygó szép színét. ~~
Mintha még most is hallanám szavát..
És dobogni áldott jó szivét! . .
Mintha csak egy csöndes, boldog álom 
Ringatná lágy, szellemkarjain,
>S ez álomban érzett gönyör szid né 
Azt a mosolyt hideg ajkain.!!

Higyjek szememnek ? ! hisz könyü helyett 
Az ürömiül tiindöklik, ragyog, —- /
Szivemet a bánat marja, tépi,
S külsőleg olyan boldog vagyok !
E túlvilág fényében úszó a réz 
Ah oly lázas ámulatba ejt !
SzenvedőivÍvel csókolna >s még most is 
Ezt a tiszta, liliom kebelt.

A ,
Nyugvó galamb í az elet teneked 
Ifjúságot, szépséget adott:
Hogy g y ö n v ő r k ö d j é k bennük a világ,
S te* boldogtalan légy által ok ! . -
Kinek a halál, # mely csak ront. emészt & 
Alakját ily dicsővé teszi,
Az ö benne lelte föl világát,
S a n y u/g a lom b o 1 d o g s á g n e k i, —

A viaszgyertyák lángja úgy lobog . .
S kétes árnyak lengik a szobát. - —
Tán szép lelke jött vissza: hogy egyszer 
Megnézze még ledőlt hajiokát!
S elkísérje, el, a hideg földbe . ,
S kinek gyásza volt csak életén,
Ott őrködve hamvadó poránál,
Világítson örök éjjelén! —

Borúlh Elemér.
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A s. a. újhelyi tornaügyhöz.
Mült hó 28-án iarraioít meg a s. a. újhelyi

tornaegylet közgyűlése.
Aggodalommal tekintettünk e közgyűlés eie, 

amennyiben az egylet további fennállása volt kör- 
öcsben* azonban örömmel tapasztaltuk: hogy a köz- 
gvülés a létező mostoha körülmények ellenére is 
bízva az ügy jövőjében, a különösen a kilátásba he­
lyezett kormányi segélyezésben, az egylet feloszlá­
sának kérdését,' még csak szőnyegre sem hozá, ha­
nem fontos határozatokat hozott, s intézkedéseket 
lett, melyek az egylet életére s megizmosodására 
minden bizonvnyal üdvös kihatással lesznek*

Az egylet elnöke Matolay Etele akadályozva 
lévén megjelenni, a közgyűlést id. Farkas Lajos sí­
elnek nyitotta meg, s rövid szavakkal üdvözölvén a 
tagokat' bemutatá az időközben leérkezett alapsza­
bályokat s egyszersmind a titkári jelentést, melynek 
meghallgatására, a az évi rendes közgyűlési teendők 
elintézésére hivá föl a közgyűlés f gyeim ét.

A titkári jelentés “) meghallgatásából újabban 
meggyőződött a közgyűlés arról: hegy S. *a. Ujheiy- 
ben elegendő anyag van egy torna-intézet fentartá- 
sára, csak az eszközöket kel! kikutatni, s hatni 
tudni különösen a szülőkre és iskolai igazgatósá­
gokra: hogy felismerve a tornaügy fontosságát s a 
neveléssel oly szoros összefüggését, a kínálkozó al­
kalmat gyermekeik s növendékeik érdekében keVő- 
leg használják fel.

Az 1868. aug. 2-iki id. közgyűlés jegyzőköny­
vének hitelesítése után, a pénztárnoki számadásos 
jelentés megvizsgálására Balogh Károly, dr. Chyzer 
Kornél és Nyomárkay József egyleti tagok kéretvén 
icd, a jövő évi költségvetés került szőnyegre. 
Majd a lelépett id. választmány s tisztikar helyett 
egyhangúlag megválasztanak.

Elnöknek : Matoíav Etcie. Alelnöknek id. Far- 
ixíis Lajos. 1 itkárnak: Meczner Dyula. Pénztárnok­
nak. dr. Lác-zaj László. Pohárnoknak: Rácz Ber­
talan. Orvosnak : dr. Sclion^X iírnos. Művezetőnek * 
M and rusk a Antal. Továbbá* választmányi tagokul * 
Bessenyey Oá bor. Barthos Tivadar, dr. Chyzer Kor’ 
md, Nyomárkav József, Bárezv József, Balogh Ká­
roly, Ligeti Gyula, Balogh Géza, Nyomárkay Bér- 
tnlaiz, Bernáth Elemei-, Dokus Gyula, Sebőn Arnold. 
Föl tagokul: Izsepy István, Nagy Gyula, ICornstein
íputez, Kük emez ey Zsigmond, Oláh Dani, Barna 
Bertalan egyleti tagok.

Határozatba ment továbbá: hogy különösen a 
tanuló ifjúság érdekében, az ig. választmány az U- 
-° r,i igazgatósággal egyértelemben keresse meg a 

iiii, kultuszmimsztev111 ^..i_. <

Majd Nyomárkay József egyleti tag indítva, 
nyara'határozatba ment: hogy a tornász növendé. 
kéknél nagyobb szorgalom és ösztön fejlesztése vé­
gett, részökre időszakonként jutalomdijjak tűzesse 
nek ’és osztassanak ki, mely czélra a jelen volt 
tagok által azonnal jelentékeny adományok tétettek 
le az egylet penztarnokahoz.

A lelépett választmánynak minden intézkedése, 
különösen a titkári jelentésben kiemelt, a csarnok 
építésére vonatkozó szereződés jóváhagyatván, az aj 
választmány jövőre is teljhatalommal ruháztatott 
fel minden, a csarnok építése körül felmerülhető vi­
szonyok rendezésére és elintézésé* e.

* Végre az évi számadások megvizsgálására, b, 
Barkoezy Mihály egyleti tag elnöklete alatt dr. 
Pápay Vilmos és Pintér Ferenez a jegyzőkön/ hí 
iélesítésére pedig Bessenyey Gábor és dr. Chyaer 
Kornél egyleti tagok kéretvén fel, elnöklő aleínök - 
miután a jelenvolt tagoknak a tornaügyet meleg ro 
konszenvébe ajánlotta — a közgyűlést berekeszti 
nek nyilvánitá.

Nem hiszünk csalódni ha azon nézetünknek 
adunk ezúttal kifejezést: hogy az oly sok fáradozás 
és küzdelem után létrehívott egylet vezetését a le­
hető legjobb kezekbe látjuk letéve, de kötelességet 
vélünk teljesíteni az által, ha a t, városi közönsé-. 
get, különösen a szülőket és tanintézeti igazgatósá­
gokat az egylet pártolására felhívni alkalmat veszünk.

Valóban nem tehetjük fel a város ertelmes 
közönségéről: hogy ezen egyletet, pártfogása hiá 
nyában, létének feladására kényszerítse: nem hihet- 
jük: hogy ne helyezzen némi büszkeséget azon kö­
rülményre, miszerint városunk e hazában azon ke­
vés számú városok sorába tartozik, melyek torna- 
intézettel dicsekedhetnek; nem hihetjük: hogy több 
virágzó pénzintézete mellett, ez egyetlen közhaszcu 
intézetét fentartani, sőt virágzóvá tenni képes nem 
lenne!

Részünkről kinyilatkoztatjuk: hogy lapunkba 
sábjait az egylet s tornaügy érdekében szükséges 
közleményekre jövőben egész készséggel fölajánljuk, 
sőt ezennel fölkérjük a t. egylet ig. választmányát: 
hogy a t. egyleti élet minden mozzanatát velück 
köz leni szíveskedjék. ,!)

*) Lapunk mull száma egész terjedelmében hozta.|
Szefk.

A magyarországi munkás mozgat 
mák vezóreszmói.

í

IV.*)j
| e Az „általános munkásegylet'', mint neve ia nu 
! te1.)*! egész Magyar- és Erdéiyorazágra kiterjedő h 
! ökörrel lévén felruházva oly módon, hogy ázol 
j ' m*ndcn varosaiban lehető ily czélu egylet al 
! kulása, melyek azonban a főegylet — melv Peste

) I«, I!., III., 1. a „Zemplén” iu« évfolyamát. Szerkó
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létezik — alapszabályainak elvéből kiindulva g azt 
szorosan szem előtt tartva, hatáskörükhöz mert ki­
sebb alapszabályt kötelesek kidolgozni, melyek mó­
dozata körül van Írva amabban, s azt a ministerium 
elé felterjeszteni: s egyszersind kötelesek megalaku­
lásukat valamint megválaszton elnökök nevét a fő egy 
lelnek tudomás vétel végeit beküldeni: valamint tag­
sági jegyüket s pecsétjüket a főegyletéhez mértten 
kiálliiani, hogy igy az összeköttetés méginkább szo­
rosabb legyen, ugyannyira, hogy ha egy munkás az 
ország bármely vidékére utaznék, testvér gyanánt, 
régi ismerősként fogadtassák ott. Ez áltat egyszers­
mind azon cv,ék akarják elérni a munkásegyletek, 
bogy ama rágj rósz „szálló" rendszer, hol a becsű- 
Ipies utazó nem egyszer a legnagyobb veszélynek 
vuü kitéve s a rondaság áldozata lesz : ki küszöbű 
tessék, s helyette állíttassanak fel az egyletekben 

munka közvetítő intézetek'', melyek agy a imin-
^űhvükre

ive Í3
edő b»

let *la 
pest^

kaadvkuak, mint a munkásoknak nagy eioin 
válnának ; s egyszersmind anyagi és erkölcsi tekin­
tet ben is felügyelnének a munkaadók és munkások 
iözt felmerült ditierencziákra. Meg volna különösen 
ítaon üdvös hatásuk is, hogy míg most a munkaadók 
éa munkások közt felmerült némely ügyet nem rit­
kán a politikai hatóságnak kell eldönteni addig a 
ihágok közül választott vegyes bíróság, mely tisz­
tán szakértőkből áll, bíráskodnék, s melynek határo­
zata kötelező erejű volna mindkét felt illetőleg.

.8 mindezen, a társadalomra jótéko ?v hatású in­
tézkedésektől eltekintve, ez egyletekben napnak meg 
a munkások mindazon szellemi oktatásokat, melye­
ket gyermekkorukban vagy ön hanyagságuk vagy 
mások hibája által nem kaphattak, s melyeket most 
saját kárukra nélkülözni kénytelenek. Meg kell o 
pántnál emlékeznem b. Eötvös miniszter urnák a 
felnőttek oktatására kiadott rendeletéről, s azon meg­
győződést fejeznem ki, hogy hány ezer emberrel több 
részesülhetett volna most ezen jótékony intézkedés 
éltet adó hatásában, ha a munkás-egyletek alapsza­
bályai oly soká (u 4 évig is i nem várakoztak volna 
a miniszteri irodába u a megerősítésre, s liogv még 
akkor is vissza ti tusi itattak, s igy mindezideig vajmi 
kevés helven keletkezhettek iiók egy leiek; míg ha^ Ui/ / ö
akkor, midőn a munkásmozgalom megindult, azok 
bármi kis szabadalommal láttattak volna el, vágv 
egy kis pártolásban részesültek volna : most az or­
szág minden életrevaló városában vagy vidékén volna 
munkás-egylet, s mily könnyű szerrel végre lett volna 
hajtható a 1 tűnőitek oktatása; de igy rontja le a 
kormány egyik tév intézkedésével a másik haladását I

De mindnyájan tudjuk azt, hogy a testi fára­
dalmak után jól is esik annak egy kis nyugalom, s 
minthogy a munkásoknak erre alkalmas idő vajmi 
kevéssé adatik: s hugv a lest tuleröltetés által el-■éj® ' **
gyengül s megtagadja azon ruganyosságot, mely a 
munkához megkivántatik; s tudjuk azt is, hogy a 
munkás csak két keze s eszével keresi mindennapi 
táplálékát: ezért gondoskodni kellett oly eszközük - 
fői, melyek a munkást, — mellnek a folyamba hajított 
tzaímaszálki;nt — az örvényből, melybe a rideg sors

által juttatik — kimentsék; s ez eszközök: az előle­
gezést betegsegélyző és rokkant egyletek, melyekről 
még más alkalommal, bővebben szólandunk.

Mindezek mellett azonban a munkás-egyletek 
alapítói nem felejtkeztek meg az egylet tagjainak 
anyagi haladásukról sem : s mivel tudták azt, hogy 
a tőke hatalom emelkedésével szemben egyesek mai 
napság nem sokra sőt úgyszólván semmire sem me­
hetnek : tehát az egyesekből társulatokat szerveznek, 
mely társulatok önmaguk hatósága alatt áliváu : 
a z a k e g y leteknek neveztetnek.

Az ily szakegyletek kötelessége aztán önön 
szakukból mentül több egyleti tagot szerezni, s egy­
másközt, hol és mely helyén az országnak lehetséges­
nek látják, olcsó, a az ország minden szegényebb mun­
kása által megszerezhető részvényekre , t e v meló 
társulatot" alakítani. Így alakult vagyis ily ala­
kulás alatt van Pesten a szabó k és n y o m d á s z o k 
termelő társulata jelenleg, me'vek mind arra mutat­
nak, hogy a munkások már fel bírták fogni társadalmi 
helyzetük hozd erejét s emberi önállóságukat mérlegbe 
vetni óhajtják a társadalom másik osztályával, moly 
magái tőkepénzes osztálynak a „jelenkor lelkének" 
szereti nevezni.

K veto vies József*

Újhelyi levelek.

Február 4-én 1671.
Tehát már nem politizálunk ! f 
Ívik minden reggel uj reménytől sugárzó arczcza! 

üdvözöltük agy mást s bízva tekintettünk a, vérrel 
kivivőit szabadság Mekkája felé — ma szótlanul, szo­
morúan haladunk el egymás mellett; nem keressük 
a sürgöny nagy, óriási betűit, de fájdalmasan hord­
juk keblünkben a gyászt, melyhez hasonlót ne je­
gyezzen fel többé a történelem s ha egy dicső Euró­
pának a hallgatás szerepe jutott, még akkor is, mi­
dőn a Pantheont s Louvret bombák fenyegették, s. 
a mesés Paris gyermekeit patkány velő s lógerinczek- 
kel biztatták a század ek la tan tér müveit zászlóvi­
vői - - számunkra nem marad egy eb, mint egyet-ket­
tőt * ford ülni a végből, hogy jusson egy falat kenyér 
az éhezőknek; jusson egy-két fősz lány szelet a hideg­
től megjegöczösödött vérrel kérgezett sebekre.

Csak tánczoljunk ! hisz nincsen senkinek homlokára 
Írva, nem tánczulnak-e érttünk is majd egyszer; 
vagy majd az arány t a tanul túlterhelt diplomatikai 
mérleg felbillenésekor ki tudja nem fog e tánezra 
kelni egész Európa s akkor majd jó lesz gyakorlott 
bábacskákkai kiállani a síkra!!

Mily különös az, hogy minden farsangnak meg 
van a maga jótékony ezé Íj a ! !

Egyszer az ég csatornái nyílnak meg túlságo­
san, máskor a füstölgő üszkök mellett álmélkodnak 
el a még egy óra előtt is gazdagok, hogyan jutottak 
oly rögtön koldusbothoz, majd megint az anyafüid
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tagadja meg az elvetett magtól ehető _ erejet ♦ • • 3 
ez mind nmu oly fájó, nem oly elkeserítő, mmr mi­
kor az eszes s halhatatlan emberek verik egymás 
keblébe a gyikoló vasat s miért?? hogy teljen az 
idő: hegv legven tárgya a történelemnek ; hogy rét • 
tegjenek"azok, kiknek a nép nevezetne! nem jutott
(fgyob kai pótlás a soistol, • ♦ * • t

Kg v kor az ekevasíöl hittak kiraiy t — nng 
esrypár ily veres háború s Könnyen lehet, hogy majd 
a királyokat t og j á k borona! a shoz i n v i t á t n i. . .

Szomorú —- inkább nevetséges paródiája az 
emberi szenvedélyeknek* k á tv olt reá!.

Forduljunk szelidebb s magasztos jelenetekhez, 
hol a Kebel föl melegszik s hol jobban eiezzuk mt
szerint: emberek vagyunk l

Mig uit künn egész évtizedekre teszik tönkre 
a szellemet — addig Istennek hála — mi magyarok 
művelhetjük azt még azokban is, kiktől születés, 
sors s életmód s más egyéb körülmények ezt meg­
tagadták .

Értem a felnőttek oktatását, mely varosunkat 
illetőleg, még részletesen nem letetett közzé közlö­
nyünkben.

Január 29-én, n gymnasium 6 ik osztályának 
helyiségében, a gyom ásni mi tanárok jelenlétében, a 
kegyes rendű házfőnök s igazgató, nagyi: színim fi 
ö y a 1 o k a y X a v. F e renc z ügyszeretettől átha­
tott, emelkedett, s nemes törekvésekre buzdító be­
széddel nyila meg ünnepélyesen a felnőttek oktatá­
sának ton folyamát.

Az előadandó tárgyak következőkép oszt váll 
tel- A történelmei s földiratot maga az igazgató ur, 
a természetrajzot t. Ősi ti t a i a n P á 1 s a természet - 
tant M ed v i g h János tanár urak szíveskedtek
elvállal ni.

Koszoruzza sok siker áldozatkész fáradalmai­
kat, legyen nekik kedves az öntudat, hogy a hazasze­
retet legélesebb vonását polgártársaink nevelése s 
szellemüknek a műveltség korszerű magaslatára való
emelése képezi,

Bár adta legyen az eg, hogy az, ki oly esz­
ményi buzgósággal csiigött hazánk műveltségi élő- 
haladásán — látta volna nemi sikerét önfeláldozó 
küzdelmeinek.

De ö elhunyt s mint valaki gyönyörűen meg- 
jegyzc: egy szenvedéssel öregkőd:link/ egy emlék­
kel gazdagodtunk s egy lángelmével megszegőn vád­
iunk.

A carneval buzdító öröm poharába keserű csep- 
pékét vegyített a sors - de boldogok mi, kiknek 
jut íaejuk meggyászolni nagy halottjaikat.

Aladár

- A 
rendezendő

tárogató.

franc zi a sebesültek javára f. hó 18-án 
úgy n meghívások, mint a sors­

jgyek is már mindenüvé szétküldettek a megyében, 
A kisorsolásra nagylelkűn felajánlott nyeremény, 
tárgyak közül alkalmitnlc voit több’két megtekin­
teni s elmondhatjuk : hogy azok valóben értéket 
madara bök. A* érdekeltség e bál iránt annyira ál­
talános: miszerint az, egyik legjobb s legnépesebb 
mulatsága Ígérkezne lenni az idei tatsungi idénynek,

_ A i g a z 8 á g ü g y m i n í 8 z t e r i u rn a tör
vén v hatóságok hoz intézett leiratában felhívja ázó- 
kilt: a felállítandó törvényszékekhez tartozó járás- 
bíróságok székhelyei s beosztása feletti vélemény-
adásra. , t i ,

_ \ X itten i pályáiul v\v tóm munkálatához
szükségelt, mozdonyok egyike már megérkezett, ide-
szállítása Liszkától három napi időt és 36 ökröt
vett igénybe.

. — f) v. 8 t r o u s s 1) e r g a vasútépítés királya, 
laki hazánkban is több ilynemű vállalkozás él au 
állt — mint szel ti re beszélik - m eg minőt t.

— Jele n v o 11 u n k a s. a. újhelyi cziposs 
társulat által a franczia sebesültek javéra rendezett 
tánczvigalomban és úgy találtuk: hogy az elég 
népes s mellé még igen csinos is volt. Azonban mint 
mondják — :i bálra t ordít ott költségek teljesen tűi- 
e iiiész t ék a j ö v edeí me t, s az éri 11: e 11 czé 1 ra s e iu ni i, 
vagv csak nagyon is kévés összeg íordittathahk. A 
bálanya tisztet Liszy Edémé önga visejé,

— A z o r s z á g b ó l 
zek völ t udúsita uak. 8 z e
Nálunk meg úgy a Tiszán mint a Bodrogon hata 1-

g ti d v s Te
mién nagy arvt- 

g m e s v á r úszik,
n Úgy .. .................. - — 6’

más jégkéreg van és éppen ezért itt is tartanak &
vészedéi emlői , inelv a jégtovlódás következtében 
most már minden perc zen beállhat. Mondják : hogy 
a jég üsszeznzása végett (Jz igáiul környékére néhány 
ágyú fog legközelebb szállíttatni. A megye és a sza . 
bályózó társulat a veszély elhárítására nézve, már 
eddig is megtette a kellő elő vig váza ti intézkedéseket.

—> A v a v a n n u i olvasó-egylei f. hó *21-én az 
ottani „Koronához** ezimzett vendéglőben zártkörű 
tánczvigalmat rendez. Belépi ijegy 2 irt. Osaládjégy 
4 írt. Szállásokról a rendezőség fog gondoskodni.

— A n n a k idejébe n lapunkban is említett, 
gr. Károlyi szat már megyei erdejében tartott hajtó­
vadászat alkalmával, gr. Károlyi-Orczy Irma uvhölgy 
3 vadkant ejtett el, s mint értesültünk, a vadász 
lakoma alkalmával, ősi szokás szerént; föl is avaták 
a bátor Amazont.

— A napokba?' a rétközön (Szabolcsme- 
gye Halász, íhrány) nagyszerű hajtóvadászat tarta­
tod: — Nagy zsákmányt ejtettek, — hirszerint 5 
farkast, 15 rókát és 30 nyulat,

,,B okon h a n g o k/y lesz ezime azon képes 
albumnak, melyet Vertcsy Arnold, az „Ország-világ1' 
szerkesztője s főműn ka társai: Ál dór Imre és Csu* 
kássy József szerkesztenek. Tiszta jövedelmet a 
franczia sebesüllek és károsultak javára ajánlották 
íei. Előfizetési ára 2 írt.., a legpompásabb díszkőt és- 
ben o írt. a a pénz ax „Ország-világ 
tálához (kalaputcza, 15. sz.) küldendő.
^ példány után tisztelet példány jár.

kiadó híva* 
Gyűjtő



ill.

ZEMPLÉN 4Í

,leg}'ébeíi
e'emény.'

m 6 í> í i-‘ olbKií;.
11 értékes 
m.vira á|. 
gnt-peseb!, 
i'ltíaynek,

m a ti,'
"’ja . azt.
I?[J járás-
v,lleménv-

*

iv uíüttihi/2
Ide.

•Jb ükről 

királya
V .

[f Z fi 3 tijií.i

í’d üde Zeii

[1 írni min!
jtis.jii lő!- 

s íi iu iü i.
IÁ

:i°'V ái V;o.
r tűzik,

Ion lista! 

r rínuak a 
|l kvztébeii
,k: liogv
11* neháii) 
H :l sza
ve, mai'

ji-ddaeküt-
•j {-en az
zártkörű 

ciUídjég) 
kod Ili-
enilitít i

|.tt hajt0* 
uvhölgy

a vad4»"
Í3 a

Lbulcsme- 
-aí tart*; 

kzeriíit ,J

:oti kepei.
I • I L r •'
I ó n » V Í-*51, Dés c#

delmét j1
, iáníott^
diszkót^
tdó biv»*

(Bűnügyi s i a t i a t i k a Zemplénben) 
1870 ik évben Zemplénmegye bunfenyitő törvény­
eké által elítéltetett, ugyanis:

Ellenszegülésért L Hivatalos hatalommali visz- 
szaélésért 2. — Vallásháboritás miatt 2. — Gyilkos­
ságért ő — Gyermekgyilkosságért 7. — Eraberö és­
ért 56. — Súlyos testi sértésért 101. — Hamis vád 
miatt 2. — Gyújtásért 11. — Tolvajlás miatt 160. — 
Sikkasztásért' 2. — Bírói zártörésért 4. — Rablás- 
ért 4. — Szándékos kártétel miatt 2. — Csalásért 3. 
— Összesen 362 egyén. Ezek közül 304 férfi, 58 
aft. Sem olvasni, sem ívni nem tud 281. Csak ol­
vasni tud 61, Olvasni és Írni tud 69. A müveit ősz- 
elvből való 1. Vagyonos 83. Vagyontalan 279. R. 
kath. 197. G. kath.*76. Prot. 111, Ivsr. 38.

— A „Nők Lapja1' első száma megjelent. 
Szerkesztő: b. Egloffstein Amália, főmunkatárs: II- 
iéssT G\örgyné. E vállalat azt tűzte ki feladatául, 
hogy a' nők muukaképesítésének ügye mellett küzd, 
s idevágó csikkéi, közleményei igen érdekesen van­
nak egy beállítva. Különben tartalma egyáltalán meg­
érdemli, bogy a közönség pártolásába ajánljuk. Meg­
jelen heíenkiní, előfizetési árai frt. 50 kr, — előfizet­
hetni a kiadótulajdonos: Heckenastnál.

— Titkár né, mint s u v i k s z g y á r t ó. 
A most megjelent „Nők lapja*'4 a következő érdekes 
közleményt hozza: Pesten egy magántársulati titkár- 
nák neje, eszes és szorgalmas asszonyság, hogy 
hogy nem. a fénvmázkészités uj módját fedezte föl. 
Ha patentét vesz rá, vagy a keveredőt más által 
készítteti, titka elöbb-ntóbb kisült volna, cdhatározta 
tehát magát, hogy a fénymázt saját kezeivel fogja 
gyúrni. Es csakugyan évek óta végzi a nehéz mun­
kát, és belőle több jövedelme van, mint férjének 
a titkárságból. Az asszonyság jó társaságokban forog, 
» még eddig nem tapasztaltuk, hogy valaki kezeinek 
szagáról és színéről, vagy társalgásának modoráról 
észrevette volna, hogy ez asszony titkon - suvikszot 
Ssinál.

— A j o b b oldali kör tegnap a választandó l-sö 
alispánra nézve értekezletet tartott. Mint halijuk a 
kembináczióba először U b. Barkóézy Mihály neve 
vonatott be, azonban ez csakhamar visszalépvén, 
Dokus József baloldali, jelöltségénél történt megálla­
podás. Dókus József n kör tagjainak állítása szerint, 
a jelöltséget elfogadta. E momentummal kétségkívül 
eleö gyürüzetét vetette azon áramlat, mely nehány 
nap múlva a megye minden zugába elterül, — s 
amennyiben más kombi nácziók is szárnyra 
kaptak, — annak idejében erős küzdelmet helyez 
kilátásba.

— A magyar ezredek hazaszállításában 
ismét történik egy lépés, márcz, hó közepén ugyanis 
több, Csehországban állomásozó magyar ezred fog 
átazállittatni hadkiegészítő kerületébe

! — A katonai stipendiumoknak az ^
rendeltetése, hogy a tisztek fiai segélyezessenek 
belőle. A hadügyminiszter, hogy az igény-jog iránt 
minden kétség megszüntessék, legújabban akként 

; intézkedett, hogy a hon ved- tisztek, fiai ezen stipen­
diumokra csak akkor tarthatnak számot, ha apjuk* 
rendes vagy közös hadseregben szolgált.

— F, hó 15-én azaz Szerdán K.-Helmeeze* 
jótékonvczélu tánezvigaiom rendeztetek.

A „Sárospataki Népbank" 1871. évi 
jan. havi forgalmának kimutatása.

Bevétel. Egy részvény befizetés 2300 írt. Ha* 
vonkénti részvény befizetés 3675 frt. 36 kr. Adós­
sá0, befizetése 6040/ irt. 50 kr. Kamat es kezelesre 
1313 frt. 11 kr. 6% botét 8878 frt. 91 kr. Kői- 
csőnkért összeg 7°/u 1233 írt. 76 kr. I aríaiék alap 
154 frt. 50 kr. 1870. ciecz. 31-én pénzkészlet 2509 
frt. 72 kr. — Összeg 80,972 frt. 86 kr. Kiadás* 
Egész részvény kamatjára 2332 írt. 4b kr. Kamatra 
kiadott összeg 69378 frt. Yegy kiadás és kezelésre 
329 frt. 17 kr. 6% betét visszafizetése 3836 frt, 69 
kr. 6° o betét kamatja 1313 frt. 80 kr. Kölcsön visa- 
szafizetése 2600 frt. Ennek kamatja 528 frt. 56 kr. 
Tartalék alapra 277 frt. 75 kr. 1871. január 31-én 
pénzkészlet 321 frt. 49 kr. — Összeg 80,972 frt.. 
86 kr.

Egy pataki diák műfordítása.

Manet alta mente repostum.
Manesznek *) álltában elrepesatették 

posztó mentéjét

Talány.

tezéu tezén 
tezén tezén.

(Megfejtési határidő febr. 16-}

Múlt talányunk megfejtése: Arany János.
Helyesen fejtették meg: Madry-Pálkuthy Jan­

ka. Friedliber Lina k. a. Kolos Barna. P eateries 
J. Niki Auróra, urhölgy. Tuzsér.

*) Egy hajdani pataki korcsmáros neve,

KOLENER JÓZSEF,
kiadótár*.

IFJ. FARKAS LAJOS,
szerkesztőtárs.

BORÚTH ELEMÉR,
i'elelős szerkesztő és kiadótulajdono*-
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hirdetések.
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Helyivel a Fodor testvérek tiilajilonáhoa tortoeo r banioskat eiddben nim
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Árlejtési hirdetés.
A nagy méltóságú magy. kir. vallás- és 

közoktatásügyi minisztériumnak 1870-ik évi 
augusztus 19-én 11551. sz. aiatti leiiatávai a 
leégett nagy-tolcsvai gör. kath. templom^ kija­
vítása s uj torony építése, a 3201 írt. 87 kna 
menő építési költségeknek a vallás alapból le­
endő fedezése és a hívek által teljesítendő 665 
kézi és 356 igás napszám mellett engedélyez- 
te tett.

Ezen építési munkálatokra nézve a tolcsvai 
gör. kath. papiaknál tartandó nyilvános árlej­
tés határnapjául 187 1-ik évi február 2 < -ik nap­
jának reggeli 9 órája tűzetik ki.

Az építkezési tervek s föltételek addig is 
megtekinthetők Tolcsván a gör. kath. lelkész 
urnái.

Kelt S. a. Uihelv deez. 21-én 1870.

Árverési hirdetmény.

A gróf Butler ő nsga tulajdonát képező 
io-néczi (Bevegh megyebeli) erdőnek ezen hold 
területén lévő tölgy és másnemű faeladása vé­
gett f. évi február 21-én és 22-én d. e. Szered- 
nyén nyilvános árverés fog tartatni.

A becsérték felőli okmány Plathy urnái 
Szere dny én, vagy pedig az erdésznél Ignéczen 
megtekinthető.

Az eladás 50 holdas Sectiókba osztva, —■ 
kívánságra pedig együttesen is történhetik.

Ungvár. 1871. febr. 4.

Nehrebeczky György,
meghatalmazott.

2-S
Kocasok László.

megy. mérnhk.
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felvétetnek és a

legolcsóbban közöltéinek.
A „ZEMPLÉN" kiadó-hivatala.
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Közlésre szánt hirdetményeket Lővy A, könyvkereskedése is elfogad.

Nyoprtttt<itt W e is * Mór gyor£F«,j tóján, a- Ujhelybtm 1871


